РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКАЗ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

30 мая 2021г.  с. Учкекен                           № 54А

Об организации мониторинга по

развитию добровольчества (волонтерства)

в образовательных организациях

Малокарачаевского муниципального района

На основании плана отдела образования Малокарачаевского муниципального

района и в целях оценки эффективности реализации волонтерского движения в

общеобразовательных организациях района, приказываю:

1. Определить содержание мониторинга волонтерской деятельности.

2. Разработать методику оценки волонтерской деятельности.

3. Разработать программу мониторинга и внедрить ее в процесс управления

волонтерской деятельности.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить  на Семенову Б.Р.

методиста отдела образования Малокарачаевского муниципального

района.

Исп. Б.Р. Семенова

89233337220

Мониторинг по развитию добровольчества (волонтерства)

в общеобразовательных организациях Малокарачаевского

муниципального района.

Объект мониторинга: волонтерское движение школьников в Малокарачаевском

муниципальном районе.

Предмет мониторинга: волонтерская деятельность

Цель: разработать систему оценки и проверить эффективность волонтерского движения

Гипотеза, которая легла в основу мониторинга, заключалась в следующем предположении:

мониторинг будет эффективным средством диагностики реализации волонтерского

движения в общеобразовательных организациях района, если:

определить критерии и показатели эффективности реализации образовательных стратегий;

разработать методику оценки волонтерской деятельности; разработать программу

мониторинга и внедрить ее в процесс управления волонтерской деятельности.

В соответствии с целью и гипотезой были поставлены следующие задачи мониторинга:

определить содержание мониторинга волонтерской деятельности; внедрить в процесс

управления качеством волонтерской деятельности критерии и показатели эффективности

волонтерской деятельности, провести сравнительный анализ результатов мониторинга по

работе              волонтерской деятельности.

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ И ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Сроки мониторинга:

Для определения ожидаемого результата проводится входящий контроль

 (сентябрь), промежуточный контроль (декабрь) и итоговый контроль волонтерской

деятельности (май).

Сведения об использовании результатов мониторинга волонтерской деятельности:

Мониторинг волонтерской деятельности позволит педагогу-куратору и

 волонтерам- обучающимся увидеть результаты своей деятельности, что

создаст хороший психологический климат в коллективе, простимулирует развитие активной

гражданской позиции волонтерского движения и даст рекомендации по улучшению

деятельности волонтеров в дальнейшем.

Мониторинг и анализ результатов:

Мониторинг будет осуществляться посредством:

- анкетирования обучающихся программы (волонтёров);

- анализа результатов проведенных мероприятий;

- мониторинга достижений волонтёров.

Методы отслеживания результативности:

- педагогическое наблюдение;
- тестирование;

- защита проектов;

- организация и участие в мероприятиях.

Критерии эффективности реализации волонтерской деятельности

№ Показатели Входящий

контроль(сентябрь)

Промежуточный

контроль (декабрь)

Итоговый

контроль

(май)

1 Число постоянных

волонтёров в

организации

180 201 228

2 Активно работающие

волонтёры (% от

общего состава).

20 40 74

4 Участие во Всероссийских

акциях.

80 150 200

5 Количество проведенных

волонтёрских

акций, мероприятий.

5 150 200

Целевые показатели волонтерской деятельности.

№

п/п

Наименование

показателя

Едини

ца

измере

ния

Базовое

значение

показателе

й (к

очередном

у

финансово

му году)

Планируемое значение показателей (на плановый

период)

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Доля обучающихся

общеобразовательных

организаций, вовлеченных

в добровольческую

деятельность, в

муниципальном

Малокарачаевском

муниципальном районе образовании

%

3

10

11

12

13

14

15

2. Количество добровольцев

обучающихся,

зарегистрированных          в

единой информационной

системе «Добровольцы

России»

чел.

200

240

260

280

300

320

340